关于公示《专业主任岗位聘任办法》的通知

各部门：

经学校研究决定，自2006年5月，专业建设实行专业主任负责制，现将《专业主任岗位聘任办法》公示如下：

辽宁省交通高等专科学校

专业主任岗位聘任办法

（试行）

为加强专业建设，强化专业管理，经研究决定，设立专业主任岗位。专业主任负责本专业的人才培养工作，确定专业发展方向，组织开展专业教学研究，负责制定专业师资队伍培养计划，组织落实师资队伍建设措施，负责组织本专业的专业课程建设、实验室建设，负责本专业招生计划的制定和毕业生就业等。以此提高专业办学水平和学生的培养质量，更好地适应社会对人才的需求。

一、专业主任岗位设置

每个专业设1个专业主任岗位，首批专业主任岗位设置30个，具体如下：

	系部
	专业主任岗位职数
	专业主任岗位名称及岗位职数分配

	道桥系
	4
	交通土建（本科）专业主任1职；道路与桥梁施工专业主任1职；道路与桥梁检测专业主任1职；高速公路养护与维修专业主任1职。

	建工系
	2
	给水排水专业主任1职；建筑工程专业主任1职。

	测绘系
	2
	工程测量专业主任1职；大地测量与GPS卫星定位技术专业主任1职。

	机电系
	6
	工程机械技术使用专业主任1职；机械化施工专业主任1职；模具设计与制造专业主任1职；数控技术与运用专业主任1职；应用电子技术专业主任1职；印刷技术专业主任1职。

	汽车系
	4
	汽车运用工程（本科）专业主任1职；汽车检测与维修技术专业主任1职；汽车电子技术专业主任1职；汽车整型技术专业主任1职。

	经管系
	3
	会计电算化专业主任1职；汽车技术服务与营销专业主任1职；保险实务专业主任1职。

	物流系
	4
	物流管理专业主任1职；报关与国际货运专业主任1职；公路运输与管理专业主任1职；电子商务专业主任1职。

	信息系
	5
	网络技术专业主任1职；计算机通信专业主任1职；软件技术专业主任1职；广告设计与制作专业主任1职；图形图像制作专业主任1职。

	合计
	30

二、专业主任岗位职责

（一）专业建设

1、负责专业论证，撰写专业发展报告，为专业建设提供决策依据，研究专业建设方向，确立专业特色，力争本专业在省内处于领先地位。

2、组织制定并主持实施专业建设规划。

3、组织制订或修订专业人才培养方案等所有教学文件。

4、建立专业指导委员会，定期开展活动。

5、形成以社会需求为导向，专业主动为行业、企业服务；行业、企业积极参与校企合作的办学机制。利用本专业的资源开展技术研究和社会服务。本专业有校级以上科研立项。

（二）课程建设

1、根据本专业毕业生所应具备的关键技能和核心能力，组织制订本专业的相关课程的考核体系。

2、负责本专业的教材建设工作，制定教材建设规划。

3、负责专业建设项目的申报和本专业精品课程的建设工作，制定课程建设规划，本专业有校级以上精品课程。

4、组织本专业开展学术交流活动，根据学生特点进行教学法研究。

5、每学年至少在省级以上刊物发表教研论文一篇。

（三）师资队伍建设

1、根据本专业发展需要，提出专业教师队伍建设意见，制定本专业师资培养规划和人才调配计划。

2、负责本专业的学术梯队建设，培养青年教师。

3、负责本专业校外兼职教师的聘任，兼职教师在专业建设和课程建设中发挥作用大。

4、负责本专业师资队伍考核工作。

（四）实践教学环节与管理

1、负责本专业的生产实习、毕业设计等实践教学计划的制定与组织实施。

2、负责本专业的实验室和实训中心建设工作，根据专业发展需要制定实验室和实训中心建设规划；负责本专业的校外实训基地建设工作，本专业建有运行良好并有保障机制的校外实训基地，学生的实习、实训效果好。

3、力争毕业生拿双证书离校，即得到毕业证书同时又取得职业资格证书。

（五）日常教学管理与组织

1、负责本专业的教学管理和教学评估检查工作。

2、定期召开学生座谈会听取学生对课程设置和教学情况的反映。

3、每星期至少听本专业教师一次课，并写出评语。

（六）专业教育与招生就业工作

1、负责本专业学生的专业教育工作，每学期至少给本专业学生作一次专业讲座或报告。

2、负责本专业招生计划的制定和学生就业以及毕业生跟踪调查工作。确保完成学校制定的本专业年度就业指标。

三、专业主任应具备的条件
1、热爱教育事业，热爱本专业，关心学生，具有良好的职业道德。

2、具有较高的学术水平和丰富的教学经验，从事专业课程或相关课程教学工作多年，原则上应具有教授或副教授职称。

3、能够掌握本专业的发展动态，具有一定的科学研究和开拓创新能力，并掌握社会对本专业人才的需求状况。
4、具有一定的教学管理水平和合作共事能力，责任心强，有奉献精神。能够较好地履行专业主任岗位职责。
四、专业主任岗位聘任与管理
1、专业主任每次聘期为三年。

2、专业主任采取个人申请、竞争上岗、系班子集体研究、主任聘任的办法产生，聘任结果经主管校领导审批后报教务处和人事处备案。

3、专业主任在系主任领导下，全面负责本专业的教学和行政管理工作。

4、专业主任的工作考核每学年进行一次，由各系负责组织，具体考核办法由各系制定。考核等级分合格、基本合格和不合格。考核等级为不合格或连续两次考核为基本合格，解除聘任。

5、考核后按考核结果发放专业主任岗位补贴。学校每学期末将专业主任岗位补贴总额包干到系，每学期专业主任岗位补贴总额=系专业数×300×6。专业主任岗位补贴的发放办法和标准由各系制定。

五、附则

1、专业主任不对应行政级别。

2、鉴于目前学校实际情况，对首批确定的专业主任在职称要求方面可适当放宽，且首批专业主任采取任命制，聘期为二年，由系主任提名，主管校领导任命。

3、对首批任命的专业主任，月岗位津贴+月岗位补贴低于800元的由学校补到800元。

4、本办法自2006年5月开始执行，由教务处和人事处负责解释。

                                      人事处

                                   2006年4月25日

PAGE
1